

5 maja 28.

1147/29.

Do Szanownej Redakcji

" Kurjera Warszawskiego "

W W a r s z a w i e .

Wydział Prasowy Poselstwa R.<sup>k</sup>. w Rio de Janeiro,  
przesyła w załączeniu 2 zdjęcia fotograficzne z uroczystości  
w dniu 3-go Maja , z krótką notatką , z prośbą o pomieszczenie  
w dodatku ilustrowanym poczytnego pisma Sz. Panów.

3 załączniki.



M

## Uroczystości Polskie w Rio de Janeiro.

W dniu 3-go maja odbyła się w Rio de Janeiro, stolicy Brazylii, piękna manifestacja polsko-brazylijska. W kościele Karmelitów nabożeństwo uroczyste, - w Poselstwie przyjęcie kolonji polskiej, - w salonach hotelu "Gloria" wielki obiad Posła Rzeczypospolitej, dra T. Grabowskiego, na cześć rządu braz., przy udziale korpusu dyplomatycznego, z podniosłemi przemówieniami posła RP i ministra spr. zagr. Mangabeiry, pełnych akcentów sympatji i przyjaźni dla obu narodów, współpracujących od pół wieku blisko z pomocą pracowitego i doskonale się rozwijającego osadnictwa polski

Fotografje nasze przedstawiają:

1/ Wnętrze Kościoła OO. Karmelitów w Rio de Janeiro, z grupą Polaków ze sztandarem. Na czele stoi poseł RP., dr. T. St. Grabowski i sekr. St. Głuski. Po drugiej stronie ministrowa węgierska, z domu Polka, pni Haydin de Ipolynyek./

2/ Przyjęcie u posła R.P. z ministrami: spraw zagranicznych i spraw wojskowych, oraz Nuncjuszem Papieskim, Mons: Nasella - siedzący. Za nimi: poseł Grabowski, ambasador francuski, hr. Dejean, prof. Bujwid z Krakowa i członkowie korpusu dyplomatycznego i towarzystwa brazylijskiego wraz z paniami.

## WIELKA MANIFESTACJA POLSKO -BRAZYLIJSKIEJ PRZYJAZNI .

---

Coraz bardziej zacieśniające się stosunki przyjaźni pomiędzy Polską a Brazylią znalazły ostatnio wymowny wyraz w pięknej uroczystości ,jaka odbyła się w południowo -amerykańskiej stolicy,Rio de Janeiro, z racji rocznicy Konstytucji 3-go Maja.

Poza obchodami w Kolonji Polskiej , nabożeństwem, w kościele,aktualnymi filmami w kinematografach etc.,-poseł RP,dr T.St. Grabowski dał wielkie przyjęcie na cześć ministra spraw zagranicznych dra Mangabeiry w pierwszorzędnym hotelu stolicy "Gloria".Dokoła okrągłego stołu,przepięknie kwiatami i zielenią ozdobionego,przy dźwiękach poloneza Chopina,zasiadł kwiat towarzystwa stołecznego z ministrem spraw zagranicznych,ministrem wojny,przedstawicielami prezydenta Rp,Najwyższego Trybunału,Sejmu iSenatu,przedstawicielami wszystkich zaprzyjaźnionych z Polską państw,z Nuncjuszem Apostolskim i ambasadorem Francji na czele.

Obiad miał charakter uroczysty,a oficjalność jego podniosły jeszcze bardziej znamienne przemówienia,jakie wymienili między sobą gospodarz i gość główny,minister spr.zagr.Dr Octavio Mangabeira .

Pierwszy wychodząc z państwotwórczych idei Konstytucji 3-go Maja,wskazał na jej związek z Polską dzisiejszą,której zasady niepedległości broniła i plejada natchnionych poetów brazylijskich i szereg zasłużonych mężów stanu,z wielkim Ruy Barbosą na czele.Oddawszy hołd zasłudze tych szlachetnych przyjaciół Polski,poseł Grabowski wskazał na liczne zastępy polskiego ludu,który pracą swych rąk i umianiem ziemi jest dzisiaj jednym z pionierów kultury w Brazylii.Zdobytym wzamian za to,- za czasów niewoli jeszcze Polski - wolność,niepodległość i dobrobyt materialny w nowej swej ojczyźnie,za co mowca po dziękę składa od narodu swego i rządu,wznosząc kielich na chwałę i cześć,na powodzenie i szczęście Stanów Zjednoczonych Brazylii,jej Prezydenta i jej kanclerza.

Drugi mówił o ważnych datach narodowych Brazylii, które dziwnym trafem zbiegają się z polskim świętem narodowym / 3-ci maja - odkrycie Brazylii, 13-y maja - zniesienie niewolnictwa /, o idei wolności, której pozostali Polacy wierni przez wieki całe, o ich bohaterstwie, poświęceniu, męczeństwie, którem okupili dzisiejsze swoje odrodzenie. Siłą swych charakterów i porywu patriotycznego wywalczyli sobie uznanie i szacunek narodów. W żywotności ich idei, w wzniosłości ducha, w ~~nie~~ w umiłowaniu pracy i postępu leży ich przyszłość i zwycięstwo.

Synów takiego narodu Brazylija otwartymi rękami przyjmuje, boć! jako synowie Polski przynoszą ze sobą te wielkie zalety, dla których godni są gościnności Brazylii, przynoszą ze sobą to uczucie, które tak wysoko cenimy, a które jest najpiękniejszym dziedzictwem ich dziadów i wnuków - t.j. umiłowanie ziemi, na której się zrodzili.

Świetną, jak zawsze, improwizację minister Mangabeira zakończył wezwaniem do zebranych, by "wraz z nim hołd złożyli Polsce, jej Prezydentowi i jej Naródowi, jej bohaterom i jej pieśniarzom, pięknu jej wielkiej epopei, jej wielkim cnotom obywatelskim - Polsce, jako symbolowi miłości ojczyzny."

Hymny brazylijski i polski zabrzmiały wśród entuzjastycznych oklasków zebranych, a znakomity koncert muzyki polskiej mistrzów dopełnił tego pięknego wieczoru, co pozostawił po sobie najlepsze wspomnienie.

A.P.

Rio de Janeiro, 5-go maja 1929.

5 maja 29.

1146/29.

Do  
Szanownej Redakcji

" S W I A T A "

w Warszawie.

Poselstwo R.P. w Rio de Janeiro przesyła Szanownej Redakcji 3 odbitki fotograficzne ze święta 3-go Maja w Rio , z prośbą o łaskawe pomieszczenie w swem poczytnem wydawnictwie.

W załączeniu objaśnienia do fotografii i artykuł.

*Grabowski*

/ Dr. T St. Grabowski /  
Poseł Rzeczypospolitej

15



POSELSTWO RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
W BRAZYLII  
5 maja 29  
LEGATION DE LA REPUBLIQUE DE POLOGNE  
AU BRÉSIL

Nr. 11 / 29

Rio de Janeiro 5 maja 1929  
dnia

11 45 / 29.

Do  
Redakcji "Kurjera Porannego"  
w Warszawie.

"Kurjer Poranny" i listy

Wydział Prasowy Poselstwa R.P. w Rio de Janeiro  
zdjęcie  
przesyła w załączeniu/z przyjęcia u Posła R.P. dr. T.St.Grabowskie-  
go w dniu 3-go maja, z krótką notatką, z prośbą o umieszczenie w do-  
datku ilustrowanym poczytnego pisma Sz. Panów.



Ab

SWIETO TRZECIEGO MAJA W BRAZYLJI.

Zdjęcie przedstawia grupę towarzystwa brazylijskiego i dyplomacji zagranicznej na przyjęciu u Psza Rzeczypospolitej w Rio de Janeiro dra Tadeusza St. Grabowskiego. Siedzą w pośrodku, pośród pań z korpusu dyplomatycznego : nuncjusz papieski, Masella, minister spraw zagranicznych Mangabeira z małżonką, i minister spraw wojskowych Passos. Stoją za nimi : poseł R.P. Grabowski, w otoczeniu ambasadora francuskiego hr. Dejeana, prezesa Najwyższego Trybunału, Dra Rodrigo Octavio, oraz małżonek przedstawicieli Rumunii i Czechosłowacji. W głębi prof. Odo R Bujwid z Krakowa. Podczas obiadu poseł Grabowski i Minister spraw zag wypowiedzieli serdeczne przemówienia na cześć swych narodów i obu ich Prezydentów.

17

11/29.

Rio de Janeiro, 5 maja 1929.

Do

Szanownej Redakcji

" Tygodnika Ilustowanego "

w W a r s z a w i e .

P

Poselstwo Polskie w Rio de Janeiro pozwala sobie przesłać Szanownej Redakcji 2 odbitki fotograficzne z przyjęcia Posła Rzeczypospolitej na cześć brazylijskiego Ministra Spraw Zagranicznych, D-ra Octavio Mangabeiry, które się odbyło w dniu 3-go maja br., z prośbą o łaskawe pomieszczenie w swem poczytnem wydawnictwie.

W załączeniu objaśnienia do fotografii i artykuł.

*Opoy.*

Posel Rzeczypospolitej.

/ Dr. <sup>I</sup>. St. Grabowski /

3 załączniki.



OBJASNIENIA do zdjęcia I.

Przy uczcie. Pierwszy z prawej strony: Minister Wojny, drugi: Minister Spraw Zagr. O. Mangabeira, pomiędzy posłową Szwajcarską i Peruwjańską. Na-  
przeciw niego, pod sztandarem polskim i brazylijskim, Poseł R.P. Grabowski,  
obok niego Ministrowa Mangabeira, Nuncjusz Papieski i Ambasador Francuski.

OBJASNIENIE do zdjęcia II.

Uczestnicy przyjęcia wydanego w dn. 3-go Maja przez Kosta R.P. w Rio de Janeiro Dr. T. St. Grabowskiego.

Siedzą w pośrodku Min. Spr. Zagr. Dr. Octavio Mangabeira z małżonką, obok nich Nuncjusz Papieski Mons. Masella i Min. Wojny, Nestor Sezefredo Passos i małżonki ambasadorów i posłów.

Stoją : w pośrodku Poseł R.P. Grabowski, na lewo od niego Min. Rodrigo Octavio, prez. Najw. Trybunału, na prawo Ambasador Francuski, Dejean, dalej X inni członkowie korpusu dyplomatycznego i towarzystwo brazylijskie.

Tegoroczny obchód rocznicy 3-go maja w stolicy Brazylii, Rio de Janeiro miał przebieg bardziej uroczysty w porównaniu z latami poprzednimi, ponieważ był równocześnie uczczeniem 10-cio lecia wskrzeszenia państwa Polskiego.

Staraniem Poselstwa i Patronatu Polskiego w Rio de Janeiro odbyło się tegoż dnia z rana uroczyste nabożeństwo w Kościele O.O.Karmelitów, na którym stawiała się - prócz Posła Rzeczypospolitej, d-ra T. St. Grabowskiego z całym personelem Poselstwa, miejscowa kolonja polska ze swym sztandarem i wielu obcych, przyjaciół Polski.

Po nabożeństwie kolonja polska i liczni goście brazylijscy i zagraniczni składali życzenia Posłowi Rzeczypospolitej, wieczorem zaś Poseł wydał w salonach hotelu "Gloria" uroczysty obiad na cześć brazylijskiego ministra Spraw Zagranicznych Dr. Octavio Mangabeiry, wyższych władz brazylijskich i korpusu dyplomatycznego. Był na bankiecie także minister wojny braz., prezes Najwyższego trybunału, posłowie, senatorowie, Nuncjusz Papieski, przedstawiciele Ameryki Półn. Francji, Belgji, Rumunji, Czechosłowacji, Szwajcarii, Peru i Ekwadoru, oraz wyżsi urzędnicy "Pałacu Itamaraty" / M.S.Z. / i pałacu "Catete" / Prezydenta./.

Podczas obiadu poseł Grabowski wygłosił dłuższe przemówienie w języku portugalskim, objaśniając znaczenie daty historycznej, jako pomostu między dawną i nową Polską, podnosząc z uznaniem stanowisko Brazylii wobec dzieła odbudowy Państwa Polskiego, oraz znaczenie osadnictwa polskiego w dziele zbliżenia i współpracy polsko-brazylijskiej. Toastem, wzniesionym w ręce Ministra Spraw Zagranicznych zakończył na cześć, powodzenie i rozkwit Stanów Zjednoczonych Brazylii i jej Prezydenta Dr. WASHINGTONA LUIZA.

Min. Mangabeira, doskonały mówca, w odpowiedzi rozsunął przed słuchaczami całą wstęgę wspomnień zasług cywilizacyjnych i zdobyczy kulturalnych, walk i cierpień, bohaterstw i krzywd, jakie złożyły się na dziesięcioletnie dzieje Polski. Dziękując przedstawicielowi Polski za słowa uznania dla stanowiska Brazylii, tak dobitnie i szlachetnie określonego przed forum Międzynarodowym przez niezapomnianej pamięci

Ruy Barbosą, podkreślił, iż naród polski dzięki zaletom ducha i charakteru, dzięki patriotyzmowi i bohaterstwu sam sobie zdobył sympatje i poparcie wszystkich liberalnych społeczeństw. W podziwie dla jego bogatego dorobku kulturalnego, żywotności i pracowitości, której najlepszym przykładem jest osadnictwo polskie w Brazylii, tak cenne dla niej i pożądane, wniósł w ręce posła Grabowskiego toast na cześć Narodu Polskiego i jego Prezydenta Prof. Ign. Mościckiego.

Obiadowi towarzyszył koncert utworów kompozytorów polskich, w wykonaniu orkiestry hotelowej, która po przemówieniach odegrała hymny brazylijski i polski.

Nazajutrz w Towarzystwie miejscowym "Polonia" odbył się uroczysty obchód Konstytucji 3-go Maja, podczas którego przemawiali wiceprezes T-wa, poseł R.P. Grabowski, oraz prof. Odo Bujwid z Krakowa, poczem nastąpiła zabawa, która trwała do białego rana.

W prasie miejscowej pomieszczono liczne artykuły o Polsce i znaczeniu święta 3-go maja. W kinematografach zaś wyświetlano w ciągu całego tygodnia obrazy z obchodu 10-cio lecia w Warszawie.

W.D.